in →theatricis fabulis. Non enim qui agit partes Agamemnonis in →tragoedia uerbi gratia siue alicuius alterius ad historiam uel fabulam quae agitur pertinentis, uere ipse est, sed simulat eum et hypochrita dicitur. Sic in ecclesiis uel in omni uita humana, quisquis uult se uideri quod non est, hypochrita est. Simulat enim iustum, non exhibet, quia totum fructum in laude hominum ponit, quam possunt etiam simulantes accipere, dum fallunt eos, quibus uidentur boni ab eis que laudantur. Ergo tales ab inspectore cordis Deo mercedem non capiunt, sed fallaciae supplicium.

[...]

[...]

*Lors donc que vous faites l'aumône, ne sonnez pas la trompette devant vous, comme font les hypocrites dans les synagogues et dans les places publiques, pour être honorés des hommes. En vérité, je vous le dis, ils ont reçu leur récompense. [Mt 6:2] c'est-à-dire ne cherche pas à être connu, comme les simulateurs hypocrites, comme les prophètes des autres personnages [personarum], comme dans les fables de théâtre. En effet celui qui représente, dans une tragédie, Agamemnon, par exemple, ou tout autre personnage historique ou fabuleux, n'est pas ce personnage même ; mais il fait semblant de l'être et on l'appelle hypocrite [hypocrita]. Ainsi quiconque, dans l'Église ou dans toute condition humaine, veut paraître ce qu'il n'est pas, est un hypocrite [hypocrita]. [...]* [Gabay, d'après trad. Aug., *De Sermone Domini In Monte Secundum Matthaeum*, 2.2 §5]

Généalogie : *Cum ergo facis //*

RABAN MAUR 1851-1 [➤] [➤], col. 815 – \*RABAN MAUR 2000 [➤] [➤], p. 174 – PIETRINI 2001 [➤] [➤], p. 242.

274.[158.2] Lib. 4 § 107 [Mt 11:16]

[...]

*Cui autem similem aestimabo generationem istam ? Similis est pueris sedentibus in foro, qui clamantes coaequalibus dicunt : Cecinimus uobis, et non →saltastis ; lamentauimus, et non planxistis. (Aug.) Generatio Iudaeorum comparatur pueris sedentibus in foro, quia doctores olim prophetas accipiebat, de quibus dicitur : Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem [Ps 8:3] ; et alibi : Declaratio sermonum tuorum*

*illuminat me, et intellectum dat paruulis [Ps 118:130], id est, humilibus spiritu. Forum autem Dominicum uel sinagoga uel ipsa est Hierusalem, in qua praeceptorum caelestium iura recondebantur, ubi ad inuicem iuxta Lucam siue iuxta hunc Matthaeum ad coaequales suos loquebantur, quia generis gentis que suae populis patria cotidie uoce solebant exprobrare, quod nec Psalmis primo Dauitici allecti nec Threnis postea correpti uoluerint adnuere propheticis. Quotiens uictoria de hoste uel futura praecinebatur uel facta recalebatur, nec ad laudes nec ad uirtutis opera consentiebant assurgere. Nam →saltationis uerbo non →histrionicis motibus sinuati corporis rotatus, sed in pigri deuotio cordis et religiosa membrorum designatur agilitas. Quotiens excidia uel facta ab hoste uel fugienda prophetarum lamenta resonabant, et nec sic auditores ad paenitentiae remedia confugere curabant, canit Psalmista : Exultate Deo, adiutori nostro, iubilate Deo Iacob, sumite psalmum et date tympanum [Ps 80:2] et cetera ; sed quid sequitur ? : Et non audiuit populus uocem meam, et Israhel non intendit mihi [Ps 80:12]. Clamat propheta : Haec dicit Dominus : Conuertimini ad me in toto corde uestro, in ieiunio et fletu et planctu, et scindite corda uestra, et non uestimenta uestra [Jl 2:12] ; et iterum : Ventrem meum, uentrem meum doleo ; sensus cordis mei conturbati sunt in me ; non tacebo, quia uocem buccinae audiuit anima mea, clamorem proelii [Jr 4:19] ; et paulo post, Quia stultus populus meus me non cognouit, filii insipientes sunt et uaecordes. [Jr 4:22]*

[...]

[...] Avec le mot « danse » [saltatio] on ne désigne pas les rotations d'un corps infléchi en contorsions histrioniques, mais la dévotion d'un cœur énergique et l'agilité religieuse des membres [du corps]. [...] [Gabay]

Généalogie : *Histrionicis motis sinuati //*

RABAN MAUR 1851-1 [➤] [➤], col. 913 – \*RABAN MAUR 2000 [➤] [➤], p. 331.

**158.[159] Agobardus Lugdunensis, De dispensatione ecclesiasticarum rerum (823-824)**

Date : AGOBARD DE LYON 1981, p. XLII.

AGOBARD DE LYON 1851 [>] [P], coll. 227 *et sqq.* –  
 Allen CABANISS, *Agobard of Lyons, a Ninth-Century  
 Ecclesiastic and Critic* (Chicago : University of Chicago  
 Libraries), 1941 [>] – AGOBARD DE LYON 1981 [>] [P],  
 p. 119 *et sqq.*

275.[159.1] § 30

Nec tamen hæc sententia solos prauos episcopos, presbiteros uel abbates percutit, et laicos indebite ecclesiasticis rebus utentes securos relinquit. Quibus illud summopere hoc loco pensandum est, quia, si his, quem utcumque ordo acceptus uel impensa praedicatio committantur, propter lasciuam et turpis lucri appetitum malo suo easdem res in communes usus expendit, ille, qui nec ministerium ecclesiasticum sortitur uel exsequitur, nec pecuniam uerbi erogatur, sed insuper quicquid ad pompam pertinet siue lasciuam, quasi licentius perpetratur, preparatur, sacris rebus utitur, quanto maiori malo suo conuiuia splendida de sacris rebus, quibus gementes et merentes in tribulatione paupertatis debuerant consolari, epulatur cum diuitibus opulentis, gaudens ridens que et opus Domini non respiciens et quasi agens que Deo placeant, iucundatur, satiat praeterea et inebriatur →histriones, mymmos, turpissimos que et vanissimos →ioculares, cum pauperes Ecclesiae fame discrutiat intereant. Quam rem considerandam prudentibus offerimus, non autem exponendo aperimus, quoniam, etsi dictum est diuitibus : *Agite nunc diuites, plorate ululantes in miseris, que aduenient uobis. Diuitie uestrae putrefactae sunt, et uestimenta uestra a tineis commesta sunt. Aurum et argentum uestrum eruginauit, et erugo eorum testimonium erit uobis, et manducabit carnes uestras sicut ignis ; thesaurizatis in nouissimis diebus, et iterum : Epulati estis super terram et in deliciis enutritis corda uestra, non tamen preceptum est eis, ut epulis cotidianis uacarent, et preciosissimis induerentur uestibus, ne forte uel eorum diuitiae putrefactae remanerent, uel a tineis uestimenta commederentur ; immo sicut pro auaritia, sic et pro epulis et pro luxuriis praesentis sententiae comminatione feriuntur.*

[...] Il rassasie et soule les histrions, les mimes et les jongleurs [*joculares*] les plus honteux et vains,

alors que les pauvres de l'Église périment, torturés par la faim. [...] [Gabay]

AGOBARD DE LYON 1851 [>] [P], col. 227 – REICH 1903, t. 2 [>] [P], p. 795 – CHAMBERS 1903, t. 1 [>] [P], p. 38 – MORGAN 1953 [>] [P], p. 288 – OGILVY 1963 [>] [P], p. 611 – \*AGOBARD DE LYON 1981 [>] [P], p. 141.

**159.[160] Amalarius metensis, *De ecclesiasticis officiis* (823-835)**

AMALAIRE DE METZ 1852 [>] [P], coll. 985 *et sqq.* –  
 AMALAIRE DE METZ 1948, t. 2 [>] [P] – AMALAIRE  
 DE METZ 2014 [>] [P].

276.[160.1] Prooemium

[6] In omnibus quae scribo, suspensor uerorum, sanctorumque, ac piorum patrum iudicio ; interim dico quae sentio. Quae aguntur in caelebratione missae, in sacramento dominicae passionis aguntur, ut ipse praecepit dicens : « Haec quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis. » Idcirco presbyter immolans panem et uinum et aquam in sacramento est Christi, panis, uinum et aqua in sacramento carnis Christi et eius sanguinis. [7] Sacramenta debent habere similitudinem aliquam earum rerum quarum sacramenta sunt. Quapropter similis sit sacerdos Christo, sicut panis et liquor similia sunt corpori Christi. Sic est immolatio sacerdotis in altari quodammodo ut Christi immolatio in cruce. Ut similis sit homo Christi resurrectioni, aliquo modo manducatur carnem et bibit sanguinem eius. [...]

Tout ce que j'écris est soutenu par les vrais, saints et pieux Pères ; et parfois je dis ce que je pense. Ce qui est exprimé [*quae aguntur*] avec la célébration de la messe, est exprimé [*aguntur*] avec le sacrement de la passion du Seigneur, car lui-même l'a ordonné en disant : « Et toutes les fois que vous ferez ces choses, vous les ferez en mémoire de moi ». C'est pourquoi le prêtre sacrifiant le pain et le vin et l'eau en sacrement est le Christ ; le pain, le vin et l'eau en sacrement [est] la chair du Christ et son sang. [7] Les sacrements doivent avoir une similitude [*similitudinem*] avec les choses dont elles sont les sacrements. C'est pourquoi le célébrant est similaire au Christ, comme le pain et le liquide sont similaires au corps du Christ. Ainsi, le sacrifice du célébrant à l'autel est comme le

sacrifice du Christ sur la croix. Parce que l'homme est similaire au Christ ressuscité, et de cette manière il mange sa chair et boit son sang. [Gabay]

AMALAIRE DE METZ 1852 [>] [v], col. 990 –  
 \*AMALAIRE DE METZ 1948, t. 2 [>] [v], p. 14 –  
 STICCA 1970 [>] [v], p. 40 – YOUNG 1962, t. 1 [>] [v], p. 81 –  
 SCHNUSENBERG 1988 [>] [v], p. 219 –  
 CAZAL 1998 [>] [v], p. 187 – WARNING 2001 [>] [v], p. 31 –  
 °DOX 2004-2 [>] [v], p. 51 – AMALAIRE DE METZ 2014, t. 1 [>] [v], p. 4.

277.[160.2] Lib. 1 Cap. 1 [De septuagesima]  
 [...] [21] Sequitur : *Et turpitudine et stultiloquium, aut scurrilitas quae ad rem non pertinent, sed magis gratiarum actio* [Eph 5:4]. Ista ad rem capessendae Hierusalem non pertinent, sed resistunt ; quapropter ab his abstinemus nos. De turpitudine dicit Hieronimus inter aliqua : « Significare absconditam cogitationem, cum inflammatur sensus noster ad libidinem, et carnis titillationibus anima ignita succenditur, et nihilominus Dei timore et mentis iudicio refrenatur. » Et iterum de stultiloquio et →scurrilitate : « Stultiloquium nihil in se sapiens et cordi hominis dignum habet ; →scurrilitas vero de prudenti mente descendit ; inconsulto appetit quaedam vel urbana verba vel rustica vel turpia vel faceta, quam nos →iocularitatem alio verbo possumus appellare, ut risum moveat audientibus. Verum et haec a sanctis viris penitus propellenda sunt, quibus magis convenit flere atque lugere, ut in ebraico quoque evangelio legimus Dominum ad discipulos loquentem : *Et numquam, inquit, laeti sitis, nisi cum fratrem vestrum videritis in caritate* ». [22] [...]

- Généalogie : *Quam nos iocularitatem* //  
 - Traduction : cf. généalogie.

AMALAIRE DE METZ 1852 [>] [v], col. 997 –  
 \*AMALAIRE DE METZ 1948, t. 2 [>] [v], p. 35 –  
 AMALAIRE DE METZ 2014, t. 1 [>] [v].

**160.[161] Lex Romana canonice compta (825-882)**

The *Lex Romana canonice compta* is a collection of Roman law texts dealing with ecclesiastical matters; it was compiled between 825 and 882 at Pavia or Bobbio. It was used by the compiler of the *Collectio Anselmo dedicata*. [FOWLER-MAGERL 2005]

FOWLER-MAGERL 2005 [>] [v], p. 70.

278.[161.1] 42 [De episcopis et aliis religiosis viris tablizantibus]

Neque episcopus neque presbiter neque diaconus [...] deo rationem reddant.

- Clavis : EZ042  
 - Traduction : cf. généalogie.  
 - Généalogie : *Neque episcopus II* //

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [v], p. 70.

279.[161.2] 311 [Unde supra]

Non liceat laico presertim →scenicis viris [...] et defensorum civitatum.

- Clavis : EZ311  
 - Traduction : cf. généalogie.  
 - Généalogie : *Non liceat laico I* //

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [v], p. 70.

**161.[162] Ansegius de Fontanella, Capitularia (827)**

ANSÉGISE DE FONTENELLE 1851 [>] [v], coll. 489 et sqq. – ANSÉGISE DE FONTENELLE 1996 [>] [v].

280.[162.1] App.2 c.37 [De non accipiendis qualibuscumque personis in iudicio in accusatione et testimonio]=Cap. Franc. c.8

[Hoc sancimus, ut in palatiis nostris ad accusandum et iudicandum et testimonium faciendum non se exhibeant viles personae et infames, →histriones scilicet, nugatores, manzeres, →scurrae, concubinariii neque ex turpium feminarum commixtione progeniti aut servi aut criminosi.] [Frequenter enim homines huiusmodi ex suspitione conversationis prave et naturae, ut inferiores non videantur, quod placet asserere nituntur contra digniores.]

- Über den näheren Ursprung dieses Kapitels ist nichts bekannt. [Schmitz] Cf. aussi Mansi 18b, col. 362.  
 - Chambers confond avec Benoît le Lévitte.  
 - Généalogie : *Ad accusationem VII* //

ANSÉGISE DE FONTENELLE 1851 [>] [v], col. 588 –  
 BORETIUS & KRAUSE 1897, t. 1 [>] [v], p. 333 –  
 CHAMBERS 1903, t. 1 [>] [v], p. 38 – ANSÉGISE DE FONTENELLE 1996 [>] [v], p. 678.

**162.[163] Concilium Parisianense VI (829)**

MANSI 1901-1927, t. 14 [>] [p], coll. 529 et sqq. –  
 PELTIER 1847, t. 2 [>] [p], col. 232.

281.[163.1] **1.38** [*De stultiloquio et scurrilitate cavenda*]

Cum ab omnibus Christianis, juxta apostoli documentum [*Eph* 5:8], stultiloquium et →scurrilitas sit cavenda, multo magis a sacerdotibus Domini, qui aliis exemplum et condimentum salutis esse debent, caveri oportet. Haec quippe a sanctis viris penitus sunt propellenda, quibus magis convenit lugere, quam →scurrilitates et stultiloquia, et →histrionum obscoenas jocationes, et ceteras vanitates, quae animum Christianum a rigore suae rectitudinis emollire solent, in cachinnos ora dissolvere. Neque enim decet, aut fas est, oculos sacerdotum Domini hujuscemodi →spectaculis foedari, aut mentem quibuslibet →scurrilitatibus aut turpiloquiis ad inania rapi. Ait quippe Dominus in evangelio : *Omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent de eo rationem in die iudicii* [*Mt* 12:36]. Paulus ad Ephesios : *omnis, inquit, sermo malus ex ore vestro non procedat, sed si quis bonus ad aedificationem fidei, ut det gratiam audientibus : et nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die redemptionis* [*Eph* 4:29-30]. Et non post multa : *Fornicatio autem, inquit, et omnis immunditia, avaritia, nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos, aut turpitude, aut stultiloquium, aut →scurrilitas, quae ad rem non pertinent, sed magis gratiarum actio* [*Eph* 5:3-4]. Et Isaias : *Cithara, et lyra, et tympanum, et tibia, et vinum in convivii vestris ; et opus Domini non respicitis, nec opera manum ejus consideratis* [*Es* 5:12]. Sunt et alia hujusce rei innumera exempla, quae perspecta et diligenter animadversa, non solum sacerdotibus, verum etiam ceteris fidelibus magno terrori sint necesse est, ne dum his contra fas se subdunt, animae suae salutem negligant, Proinde nobis omnibus in commune visum fuit, ut si qui sacerdotum hactenus his vanitatibus usi fuerunt, ab his deinceps, Domino adjuvante, prorsus se cavere debere meminerint.

Tous les Chrétiens ayant pour loi, selon les textes de l'Apôtre [*Eph* 5:8], d'éviter les vaines paroles [*stultiloquium*] et les bouffonneries [*scurrilitas*], à plus forte raison les prêtres de Dieu,